[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA 21º REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ATOS ADMINISTRATIVOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO CAU/PI.
REALIZADA EM 22 DE JANEIRO DE 2016
Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e dezesseis, às onze horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, localizado na Rua Areolino de Abreu, nº 2103, Centro, a Comissão de Finanças, Atos administrativos e Planejamento estratégico do CAU/PI, estavam presentes os seguintes membros da comissão: o coordenador Humberto Gonzaga da Silva, as conselheiras titulares Thais Rodrigues Ibiapino e Patrícia Mendes dos Santos. A reunião foi aberta pelo Conselheiro Humberto Gonzaga que deu início a pauta do dia: 1. ANALISE E APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS TRIMESTRAL DO CAU/PI, REFERENTE AOS MESES DE OUTUBRO A DEZEMBRO DE 2015. O coordenador passou a palavra a contadora NADJA ARAUJO. Que fez uma breve apresentação da citada prestação de contas, destacando as receitas orçadas/arrecadadas e as despesas orçadas/empenhadas durante os meses de outubro, novembro e dezembro de 2015. Após análise a Comissão aprovou a referida prestação de contas trimestral por unanimidade, com 03 (três) votos favoráveis e 00 (zero) ausência. 2. ANALISE E APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS QUADRIMESTRAL DO CAU/PI, REFERENTE AOS MESES DE SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2015. O coordenador passou a palavra a gerente geral KARLA BARROS. Que fez uma breve apresentação da citada prestação de contas, destacando as despesas com ações e metas, durante os meses de setembro, outubro, novembro e dezembro de 2015. Após análise a Comissão aprovou a referida prestação de contas quadrimestral por unanimidade, com 03 (três) votos favoráveis e 00 (zero) ausência. 3. ANALISE DA PROPOSTA DE REAJUSTE DOS SALÁRIOS E AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO CAU/PI, PARA O ANO DE 2016. A gerente geral KARLA BARROS apresentou a proposta de reajuste de salários para o ano de 2016, destacando que foram feitos os devidos cálculos, para que o custo com pessoal não ultrapasse 55% (cinquenta e cinco por cento) do orçamento do CAU/PI. Opinou por um reajuste diferenciado ao cargo de assistente administrativo (atendimento), tendo em vista o mesmo ser de essencial importância para o funcionamento do Conselho. Considerando a necessidade de adequação do valor do auxílio alimentação à Lei 8.460/92, Decreto nº 3.887/2001 e à Portaria 619/2012 MPOG, a gerente apresentou proposta de reajuste para R$ 373,00 (trezentos e setenta e três reais). Após análise, a Comissão aprovou os cargos apresentados e reajuste de 7,6% da remuneração dos cargos, exceto ao cargo de assistente administrativo (atendimento), no qual foi reajustado para R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais). Aprovou ainda, o reajuste no valor do auxílio alimentação que a partir de fevereiro de 2016 passará a ser R$ 373,00 (trezentos e setenta e três reais). As propostas foram aprovadas por unanimidade, com 03 (três) votos favoráveis e 00 (zero) ausência.  4. APRESENTAÇÃO DAS DIRETRIZES PARA ALTERAÇÃO DA PORTARIA Nº 09, DE 26 DE MARÇO DE 2015 (DIÁRIAS). O coordenador informou que as diretrizes serão apresentadas na próxima reunião da Comissão. Sem mais, o coordenador da Comissão declarou encerrados os trabalhos. A sessão foi encerrada às doze horas e vinte minutos.
Teresina, 22 de janeiro de 2016.

Humberto Gonzaga da Silva

Coordenador da Comissão de Finanças,

Atos administrativos e

Planejamento estratégico da CAU/PI

Thais Rodrigues Ibiapino
Membro da Comissão de Finanças,

Atos administrativos e

Planejamento estratégico da CAU/PI

Patrícia Mendes dos Santos

Membro da Comissão de Finanças,

Atos administrativos e

Planejamento estratégico da CAU/PI